
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称 ： 五河县餐厨废弃物综合处置中心项目

建设单位

（盖章）
： 安徽浩聚环境科技有限公司

编制日期 ： 2025年 5月

中华人民共和国生态环境部制



安徽浩聚环境科技有限公司五河县餐厨废弃物综合处置中心项目环境影响报告表

— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 五河县餐厨废弃物综合处置中心项目

项目代码 2409-340322-04-01-196146

建设单位联系人 联系方式

建设地点 蚌埠市五河县经济开发区大巩山路东、工业十一路南

地理坐标 117度 50分 56.091秒，33度 6分 2.145秒

[...]
臭气浓度的排放浓度为 739（无量纲），满足《恶臭污染物排放标准》（GB 14554-93）

表 2中排放限值（氨气：4.9kg/h，硫化氢：0.33kg/h，臭气浓度：2000（无量纲））。

项目废气在采取相应环保措施处理后均能达标排放，污染物排放量较小，对周边大



安徽浩聚环境科技有限公司五河县餐厨废弃物综合处置中心项目环境影响报告表

— 51 —

气环境影响较小。

综上所述，项目采取的污染治理措施是可行的，各污染物均能达标排放，并满

足相应的废气排放标准限值，不会降低周围环境空气质量现状。

二、废水

1、废水污染源源强分析

项目废水为生活污水、油脂分离废水（包括原料废水、接料仓冲洗废水、车辆

罐体冲洗废水）、车辆外观冲洗废水、地面冲洗废水、生物除臭塔更换废水、蒸汽

冷凝水、初期雨水。

项目生活污水经化粪池处理后与油脂分离废水、车辆外观冲洗废水、地面冲洗

废水、生物除臭塔更换废水、蒸汽冷凝水、初期雨水一同进入污水处理站处理，处

理后接管至五河县经济开发区污水处理厂进一步处理。

（1）生活污水

（2）油脂分离废水

油脂分离废水包括原料废水、接料仓冲洗废水、车辆罐体冲洗废水。

综上，油脂分离废水产生量为 7427.75t/a（20.35t/d）。

（3）车辆外观冲洗废水



安徽浩聚环境科技有限公司五河县餐厨废弃物综合处置中心项目环境影响报告表

— 52 —

（4）地面冲洗废水

（5）生物除臭塔更换废水

（6）蒸汽冷凝水

（7）初期雨水

为了预计暴雨情况下场地的初期雨水产生量，本报告采用蚌埠市暴雨强度公式

进行计算，雨水设计流量：

Qy=Ψ·q·F

式中：Qy---雨水设计流量（单位：L/s）；

q---设计暴雨强度（单位：L/s·hm²）；

Ψ---径流系数，取 0.9；

F---汇水面积（单位：hm²）。

暴雨强度计算采用《关于发布蚌埠市暴雨强度修订公式的通知》中计算公式：

 
  660.08.251t

0.997lgP11453.565q





其中：q---设计暴雨强度（单位：L/s/hm²）；

P---设计重现期（单位：a）；

t---降雨历时（单位：min）。

.

本次环评要求建设单位在厂区设置雨水排水沟并设置切换阀，对初期雨水进行

收集处理，项目初期雨水收集至初期雨水池（总容积为 150m³）内，进入厂区污水



安徽浩聚环境科技有限公司五河县餐厨废弃物综合处置中心项目环境影响报告表

— 53 —

处理站处理。

综上所述，项目废水产生量为 13310.93t/a（36.4683t/d）。

表 4-13 项目废水污染物排放信息表

类别 污染物
排放

去向

排放

规律

污染治理设施
排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型设施

编号

设施

名称

设施

工艺

生活污水
、

五河

县经

济开

发区

污水

处理

厂

间断

排放，

排放

期间

流量

不稳

定且

无规

律，但

不属

于冲

击型

排放

TW0
01

污水

处理

站

调节

→气

浮→
厌氧

→缺

氧→
好氧
→M
BR
二沉

DW0
01

☑是

否

☑企业总排

雨水排放

清净下水

排放

温排水排

放

车间或车

间处理设施

排放量

油脂分离废水

、

、

车辆外观冲洗

废水

地面冲洗废水

生物除臭塔更

换废水

、

蒸汽冷凝水

初期雨水

表 4-14 项目废水排放口（间接）基本情况表

排放口

编号

排放口坐标 废水量

（t/a）
排放

去向
排放规律

间歇排

放时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称 污染物 标准限值

DW001
117°5
0′56.9
7955″

33°6′0
.0740
6″

13310.93

五河

县经

济开

发区

污水

处理

厂

间断排

放，排放

期间流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击型排

放

上班时/
下雨时

五河

县经

济开

发区

污水

处理

厂

COD 30mg/L

NH₃-N 1.5mg/L

BOD5 10mg/L

SS 10mg/L

TP 0.3mg/L

动植物油 1mg/L

.



安徽浩聚环境科技有限公司五河县餐厨废弃物综合处置中心项目环境影响报告表

— 54 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4-15 项目废水污染物排放信息表

类别
废水量

（t/a） 污染物

产生情况
治理

措施

处理

效率

处理情况
接管限值

（mg/L）
排放

去向

最终排放情况

浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

生活污水 350.4

COD

化粪池

/

/

/ /

NH₃-N / / /

BOD5 / / /

SS / / /

油脂分离

废水
7427.75

COD

/

/ / / /

/

/ /

NH₃-N / / / / / /

BOD5 / / / / / /

SS / / / / / /

TP / / / / / /

动植物油 / / / / / /

车辆外观

冲洗废水
236.52

COD
/

/ / / /
/

/ /

SS / / / / / /

地面冲洗

废水
1038.06

COD
/

/ / / /
/

/ /

SS / / / / / /

生物除臭

塔更换废

水

7.2

COD

/

/ / / /

/

/ /

NH₃-N / / / / / /

BOD5 / / / / / /

SS / / / / / /

蒸汽冷凝 3285 COD / / / / / / / /



安徽浩聚环境科技有限公司五河县餐厨废弃物综合处置中心项目环境影响报告表

— 55 —

水 NH₃-N / / / / / /

初期雨水 966
COD

/
/ / / /

/
/ /

SS / / / / / /

综合废水 13310.93

COD

污水处

理站

252 420

五河县

经济开

发区污

水处理

厂

30 0.3993

NH₃-N 4.5 38 1.5 0.02

BOD5 89 180 10 0.1331

SS 12 220 10 0.1331

TP 2.2 5.0 0.3 0.004

动植物油 0.05 100 1 0.0133

由上表可知，项目生活污水经化粪池处理后与油脂分离废水、车辆外观冲洗废水、地面冲洗废水、生物除臭塔更换废水、蒸汽

冷凝水、初期雨水一同进入污水处理站处理后的废水中各项污染因子的排放浓度均能满足五河县经济开发区污水处理厂接管限值和

《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）表 4中三级标准限值。五河县经济开发区污水处理厂人工湿地尾水中 COD、NH₃-N、TP

排放执行《地表水环境质量标准》（GB 3838-2002）中Ⅳ标准，其他指标同时达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）

中一级 A标准及《安徽省淮河流域城镇污水处理厂和工业行业主要水污染物排放标准》（征求意见稿）中城镇污水处理厂 I需执行

的水质排放标准要求，项目废水排放量为 13310.93t/a，其中 COD（按 30mg/L计算）排放量为 0.3993t/a，NH₃-N（按 1.5mg/L计算）

排放量为 0.02t/a，对环境影响较小，不会降低项目区域现有水环境功能。

2、废水达标排放分析

根据前文分析，项目生活污水经化粪池处理后与油脂分离废水、车辆外观冲洗废水、地面冲洗废水、生物除臭塔更换废水、蒸

汽冷凝水、初期雨水一同进入污水处理站处理后的废水中各项污染因子的排放浓度均能满足五河县经济开发区污水处理厂接管限值

和《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）表 4中三级标准限值。因此，项目废水可以满足达标排放。



安徽浩聚环境科技有限公司五河县餐厨废弃物综合处置中心项目环境影响报告表

— 56 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

3、污水处理站可行性分析



安徽浩聚环境科技有限公司五河县餐厨废弃物综合处置中心项目环境影响报告表

— 57 —

图 4-1 污水处理站处理工艺流程图

根据前文分析，项目生活污水经化粪池处理后与油脂分离废水、车辆外观冲洗

废水、地面冲洗废水、生物除臭塔更换废水、蒸汽冷凝水、初期雨水一同进入污水

处理站处理后的废水中各项污染因子的排放浓度均能满足五河县经济开发区污水处

理厂接管限值和《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）表 4中三级标准限值。同

时对照《排污许可证申请与核发技术规范-环境卫生管理业》（HJ 1106-2020）中“餐

厨废弃物上清液、油水分离废水、生活污水、冲洗废水、初期雨水的可行技术为‘预

处理（间接排放）；预处理+生物处理’（预处理：水解酸化、混凝沉淀、砂滤等；



安徽浩聚环境科技有限公司五河县餐厨废弃物综合处置中心项目环境影响报告表

— 58 —

生物处理：氧化沟、纯氧曝气反应器、膜生物反应器、序批式生物反应器、生物滤

池、接触氧化法、生物转盘法、上流式厌氧污泥床法等）”。因此，本项目采用的

废水处理措施是可行的。

4、五河县经济开发区污水处理厂依托可行性分析

（1）五河县经济开发区污水处理厂简介

五河县经济开发区污水处理厂（原名五河县城南污水处理厂），位于五河县东

南部，南环线与淮北大堤公路交叉口东北侧，污水厂总设计规模 8.0万 m³/d。一期

工程建设处理规模为 2万 m³/d，已建成并投入运行，2022年 10月 30日通过竣工验

收，现处理量约为 1.9万 m³/d；二期工程建设处理规模 2万 m³/d，已开工建设并完

成。一、二期工程主要工艺及流程为“粗格栅→细格栅→曝气沉砂池→水解酸化池

→A²O氧化沟→二沉池→中间提升泵池→高效沉淀池→反硝化深床滤池→接触消毒

渠→出水”污水处理厂尾水经人工湿地深度处理后通过管道排至新开河（排污口坐

标：东经 117°53′10.1″，北纬 33°8′0.5″），经约 700m汇入淮河，新开河入淮河处位

于五河城南水厂饮用水源保护区下游。五河县经济开发区污水处理厂人工湿地尾水

中 COD、NH₃-N、TP排放执行《地表水环境质量标准》（GB 3838-2002）中Ⅳ标准，

其他指标同时达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）中一级 A

标准及《安徽省淮河流域城镇污水处理厂和工业行业主要水污染物排放标准》（征

求意见稿）中城镇污水处理厂 I需执行的水质排放标准要求。

五河县经济开发区污水处理厂收水范围：城南政务区、城南郜湖区、城南龙潭

湖区。

（2）依托可行性分析

项目位于蚌埠市五河县经济开发区大巩山路东、工业十一路南，属于五河县经

济开发区污水处理厂收水范围。

根据前文分析，项目生活污水经化粪池处理后与油脂分离废水、车辆外观冲洗

废水、地面冲洗废水、生物除臭塔更换废水、蒸汽冷凝水、初期雨水一同进入污水

处理站处理后的废水中各项污染因子的排放浓度均能满足五河县经济开发区污水处

理厂接管限值和《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）表 4中三级标准限值。因

此，项目废水可以满足达标排放。

五河县经济开发区污水处理厂正式投入运行以来，污水处理设备运转良好。项

目废水为生活污水、油脂分离废水（包括原料废水、接料仓冲洗废水、车辆罐体冲



安徽浩聚环境科技有限公司五河县餐厨废弃物综合处置中心项目环境影响报告表

— 59 —

洗废水）、车辆外观冲洗废水、地面冲洗废水、生物除臭塔更换废水、蒸汽冷凝水、

初期雨水，废水排放量为 36.4683t/d，占污水处理厂工程容量极小，不会对污水处理

厂运行造成冲击，且五河县经济开发区污水处理厂仍有容量接纳本项目污水，项目

废水中主要污染物为 COD、NH₃-N、BOD5、SS、TP、动植物油，无有毒有害物质，

经五河县经济开发区污水处理厂处理后的废水不会对地表水产生直接影响。

综上所述，项目废水依托五河县经济开发区污水处理厂进一步处理是可行的。

4、废水监测计划

项目排污许可管理类别为简化管理，根据《排污许可证申请与核发技术规范-

环境卫生管理业》（HJ 1106-2020）和《排污单位自行监测技术指南-总则》（HJ

819-2017）中要求，项目废水监测计划见下表。

表 4-16 项目废水监测计划

类别 监测地点 监测项目 监测频次

废水 DW001 pH、COD、NH₃-N、BOD5、SS、TP、动植物油 1次/年

雨水 YS001 COD、SS 1次/月

注：雨水排放口每月有流动水排放时开展一次监测。如监测一年无异常情况，

可放宽至每季度有流动水排放时开展一次监测。

三、噪声

1、噪声源强分析

（1）噪声源强

项目运营期噪声主要来自

、风机等生产设备及辅助设施，通过采用低噪设备、厂房隔声、基础减振

等措施可起到一定的降噪效果。通过以上措施可以降低噪声约 20~30dB（A）。根

据类比资料分析，项目运营期主要噪声源，详见下表。



安徽浩聚环境科技有限公司五河县餐厨废弃物综合处置中心项目环境影响报告表

— 60 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4-17 项目噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建筑

物名

称

声源名称
数量

（台）

源强
声源

控制

措施

空间相对位置 距室

内边

界距

离/m

室内边界

声级/dB
（A）

运行

时段

（h）

建筑物

插入损

失/dB
（A）

建筑物外噪声

声功率级

dB（A） X/m Y/m Z/m 声压级

dB（A）
建筑物外

距离/m

1

1#厂
房

75

采用

低噪

设备、

厂房

隔声、

基础

减振

等措

施

8 25 44.0 1

2 80 8 25 43.0 1

3 80 8 25 35.0 1